
PROVINCIA DI BIELLA 
 
 
 
Ambiente e Agricoltura - DT  Impegno n.  
   
Dirigente / Resp. P.O.: SARACCO GIORGIO   
 
 

DETERMINAZIONE N. 2226              IN DATA 13-08-2 010 
 
 
Oggetto: Metallurgica Biellese S.r.l. - Complesso I .P.P.C. sito in Via F.lli Cairoli, n. 

150 - 13894 Gaglianico (BI). 2° Aggiornamento della  Autorizzazione 
Integrata Ambientale rilasciata con Determinazione Dirigenziale n. 2023 
del 19/06/07.  

 
 

Il sottoscritto Dr. Giorgio Saracco in qualità di Dirigente del Settore Ambiente e 
Agricoltura, oggi, addì ...............................; 
 
Impresa: Metallurgica Biellese S.r.l. 
Stabilimento di Gaglianico (BI). 
Sede Legale: Via F.lli Cairoli n. 150 – 13894 GAGLIANICO (BI). 
Sede Operativa: Via F.lli Cairoli n. 150 – 13894 GAGLIANICO (BI). 
Codice Impresa: 7456 
 
Visti  

• L’art 10 del D.Lgs. 18/02/005 n. 59, - Modifica degli impianti o variazione del 
gestore – atto a disciplinare le modifiche che il soggetto autorizzato intende 
apportare ai complessi IPPC; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 2023 del 19.06.2007 di rilascio dell’Autorizzazione 

Integrata Ambientale per impianti esistenti al complesso I.P.P.C. in capo alla ditta 
Metallurgica Biellese S.r.l. per l’unità locale di Via F.lli Cairoli, n. 150 per lo 
svolgimento delle attività I.P.P.C. cod.: 5.1. Impianti per l'eliminazione o il ricupero 
di rifiuti pericolosi, della lista di cui all'art. 1, paragrafo 4, della direttiva 91/689/CEE 
quali definiti negli allegati II A e II B (operazioni R 1, R 5, R 6, R 8 e R 9) della 
direttiva 75/442/CEE e nella direttiva 75/439/CEE del 16 giugno 1975 del Consiglio, 
concernente l'eliminazione degli oli usati, con capacità di oltre 10 tonnellate al 
giorno; 

 
• la Determinazione Dirigenziale n. 599 del 09.03.2010 ad oggetto: “Metallurgica 

Biellese S.r.l. - Complesso I.P.P.C sito in Via F.lli Cairoli, n. 150 - 13894 Gaglianico 
(BI). Aggiornamento della Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023 del 19/06/07”. 

 
• la richiesta di aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata Ambientale inoltrata dalla 

“Metallurgica Biellese” S.r.l., ubicata in Via F.lli Cairoli, n. 150 nel Comune di 
Gaglianico (BI), datata 15/04/2010, pervenuta al protocollo n. 16736 del 



20/04/2010, in riferimento ad alcune modifiche all’impianto, consistenti 
nell’inserimento nel ciclo produttivo aziendale di trattamento di recupero dei rifiuti, 
dei seguenti impianti: 
- sistema di triturazione e selezione dei metalli misti; 
- macchina “smontacerchi” per la separazione delle gomme dal cerchione; 

 
• la nota ns. prot. n. 21963 del 25/05/10 con la quale questa Amministrazione ha 

trasmesso la documentazione tecnica allegata alla richiesta avanzata dalla società 
oggetto del presente atto, al Comune di Gaglianico, al Dipartimento A.R.P.A. di 
Biella, alla A.S.L. BI di Biella ed al Cordar S.p.A. Biella Servizi. La richiesta, 
formulata ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 59/05, era finalizzata a stabilire se la 
modifica agli impianti richiesta fosse da considerare sostanziale o meno ai fini 
dell’eventuale prosecuzione dell’iter, nei termini stabiliti dall’art. 10 medesimo; 

 
• la nota del Dipartimento A.R.P.A. di Biella in data 26/05/2010 inviata a questi uffici 

con E-mail pervenuta al prot. n. 22598 del 28/05/2010, con la quale si considerava 
la documentazione presentata dalla ditta carente per quanto riguarda la valutazione 
di impatto acustico, che doveva essere presentata preventivamente e non post – 
operam; 

 
• la nota ns. prot. n. 22318 del 27/05/10 con la quale questa Amministrazione ha 

trasmesso la richiesta di integrazioni evidenziata dal Dipartimento ARPA di Biella 
alla “Metallurgica Biellese” S.r.l. e per conoscenza agli enti che erano stati coinvolti 
nel procedimento di Autorizzazione Integrata Ambientale dell’impianto medesimo, 
sospendendo nel contempo il parere; 

 
• la trasmissione della documentazione integrativa da parte della “Metallurgica 

Biellese” S.r.l., pervenuta a questa Amministrazione in data 02/07/2010 al prot. n. 
27640 del 05/07/2010 e trasmessa quindi dalla Provincia al Comune di Gaglianico, 
al Dipartimento A.R.P.A. di Biella, alla A.S.L. BI di Biella ed al Cordar S.p.A. Biella 
Servizi con nota prot. n. 28002 del 06/07/2010; 

 
• dato atto che non è pervenuto parere ostativo da parte degli altri enti interpellati, nei 

termini stabiliti dall’art. 10, ai fini dell’aggiornamento dell’Autorizzazione Integrata 
Ambientale della “Metallurgica Biellese” S.r.l.; 
 

• considerato che a giudizio del Dipartimento ARPA di Biella le modifiche prospettate, 
tenuto conto della definizione contenuta nell’art. 2 comma 1 lett. n) del D. Lgs. 
59/05, non costituiscono modifica sostanziale non essendo ravvisabile la loro 
capacità di indurre effetti negativi e significativi per gli esseri umani e per 
l’ambiente, a condizione che l’attività venga svolta nel rispetto di alcune prescrizioni 
atte a garantire la salvaguardia delle condizioni ambientali riguardanti la matrice 
rumore. 
In particolare l’analisi del contributo fornito da ARPA consente di subordinare 
l’attivazione delle modifiche richieste da Metallurgica Biellese” S.r.l. con nota ns. 
protocollo n. 16736 del 20/04/2010 alle seguenti prescrizioni: 

 
A. Gli interventi di mitigazione acustica proposti, atti a garantire il rispetto dei limiti 

vigenti, dovranno essere effettuati prima dell’attivazione degli impianti. 
 



B. Al fine di garantire la massima efficacia delle opere di mitigazione, il tecnico 
competente incaricato dovrà vigilare sulla corretta esecuzione dei lavori. 

 
C. Entro 60 giorni dal termine dei lavori di cui alle prescrizioni precedenti, dovranno 

essere svolti dei rilevamenti acustici in grado di certificare il rispetto dei limiti 
acustici, sia quelli stabiliti dalla zonizzazione acustica comunale, sia quelli 
differenziali, ove eventualmente applicabili. Copia della relazione contenente gli 
esiti delle verifiche dovrà essere trasmessa alla provincia di Biella, ad A.R.P.A. – 
Dipartimento di Biella ed al Comune di Gaglianico. 

 
D. Qualora dalle verifiche di cui al punto precedente, emergesse il superamento dei 

limiti di legge gli impianti dovranno essere arrestati e dovranno essere adottate 
idonee ulteriori misure di contenimento del rumore al fine di operare l’avvio degli 
impianti. 

 
Valutate le richieste avanzate dal richiedente in ordine ai contenuti dell’Autorizzazione 

Integrata Ambientale e tenuto conto della documentazione esposta in premessa, risulta 
opportuno provvedere all’aggiornamento della autorizzazione in capo alla Ditta 
“Metallurgica Biellese” S.r.l. 
 

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente 
ai sensi dell’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 

Accertata la conformità allo Statuto e ai regolamenti provinciali in vigore; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
 

1. di stabilire che ad integrazione delle prescrizioni precedentemente assegnate con 
Determinazione Dirigenziale n. 2023 del 19/06/2007 (A.I.A.) e n. 599 del 09/03/2010 
(aggiornamento dell’A.I.A.), per le motivazioni indicate in premessa, vengono 
assegnate le seguenti ulteriori prescrizioni:  

A. Gli interventi di mitigazione acustica proposti, atti a garantire il rispetto dei limiti vigenti, 
dovranno essere effettuati prima dell’attivazione degli impianti. 

B. Al fine di garantire la massima efficacia delle opere di mitigazione, il tecnico 
competente incaricato dovrà vigilare sulla corretta esecuzione dei lavori. 

C. Entro 60 giorni dal termine dei lavori di cui alle prescrizioni precedenti, dovranno 
essere svolti dei rilevamenti acustici in grado di certificare il rispetto dei limiti acustici, 
sia quelli stabiliti dalla zonizzazione acustica comunale, sia quelli differenziali, ove 
eventualmente applicabili. Copia della relazione contenente gli esiti delle verifiche 
dovrà essere trasmessa alla provincia di Biella, ad A.R.P.A. – Dipartimento di Biella ed 
al Comune di Gaglianico. 

D. Qualora dalle verifiche di cui al punto precedente, emergesse il superamento dei limiti 
di legge gli impianti dovranno essere arrestati e dovranno essere adottate idonee 
ulteriori misure di contenimento del rumore al fine di operare l’avvio degli impianti. 

 



2. di fare salvi i diritti di terzi e tutte le ulteriori prescrizioni contenute nella Determinazione 
Dirigenziale n. 2023 del 19/06/07 non in contrasto con quelle contenute nel presente 
atto; 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce integrazione alla precedente 
Autorizzazione Integrata Ambientale formalizzata con Determinazione Dirigenziale n. 
2023 del 19/06/07, valida per 6 anni dalla sua emanazione ed alla quale occorre 
riferirsi in ordine alla scadenza dell’autorizzazione vigente; 

 

4. di stabilire che l’attività oggetto del presente provvedimento deve operare nel rigoroso 
rispetto delle normative atte a ridurre le emissioni nell’aria, nell’acqua, nel suolo e 
relative alla gestione dei rifiuti nonché di tutte le disposizioni normative applicabili alla 
stessa, anche se non richiamate esplicitamente nel presente provvedimento; 

 

5. di dare atto che viene comunque fatta salva la facoltà della Provincia di Biella di 
disporre eventuali ulteriori prescrizioni integrative atte a garantire il corretto 
svolgimento dell’attività autorizzata qualora se ne ravvisi la necessità; 

 

6. di stabilire che il presente provvedimento deve sempre essere custodito, anche in 
copia, presso l’impianto e messo a disposizione degli organi di controllo; 

 

7. di rendere disponibile copia del presente atto al richiedente e di disporne la 
trasmissione agli Enti interessati ai fini dell’adempimento di quanto disposto dall’art. 5 
comma 15 del D.Lgs. 59/05. 

 
Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso al: 

a) Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 gg. dalla intervenuta piena 
conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge n. 1034 del 06.12.1971; 

b) Capo dello Stato entro 120 gg. dall’ avvenuta notifica ai sensi del Decreto del 
Presidente della Repubblica n. 1199 del 24.11.1971. 

 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 

 
Biella, lì ................. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMBIENTE E AGRICOLTURA 

(Dott. Giorgio Saracco) 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Pubblicata all’albo pretorio per dieci giorni consecutivi dal ................….... al 
....................... 
Biella, lì ................. 
 



Il Funzionario Responsabile Il Segretario Generale 

............................................. .............................................. 

 
 


